
 

 
 

Taranto, <data protocollo informatico> 

 
 

Albo on line e sito web 
 Amministrazione trasparente 

ATTI PNRR Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31468 
 
 
 

Oggetto: Progetto PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – 
Titolo progetto: Cogito ergo coding - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31468 – CUP: 

I54D23002340006 - ASSUNZIONE INCARICO RUP 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della Legge n. 107/2015” 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 





e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTE  

le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 
del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione 
degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione 
e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 
comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 
(liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. 
A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 
– A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital 
classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 18470 - CUP: 
J64D22003480006”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 
sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto 
occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 
piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle 
competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite 
sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di 
rendicontazione"; 

VISTO  Il DM 65/2023: Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTE  Le Istruzioni operative relative alle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
(D.M. 65/2023) emanate con nota MIM 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Cogito ergo coding” inoltrata in data 15/01/2024 con codice inoltro 
31468.0; 

VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio dei docenti n. 36 del 12.12.2024; 

VISTA l’approvazione di adesione al progetto del Commissario straordinario con decreto n. 6 del 15 marzo 2024 
(prot. n. 2456 del 15 marzo 2024); 

RICHIAMATA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 del con decreto del Commissario straordinario n. 3 del 29 
gennaio 2024 (prot. n. 858 del 29 gennaio 2024); 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 22 gennaio 2024 prot. MIM n. 10103; 

VISTA l’approvazione relativa all’Assunzione in Bilancio del finanziamento del Progetto PNRR Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) con Decreto del Commissario 
straordinario n. 6 del 3 aprile 2024, acquisito agli atti con prot. n. 2951 del 4 aprile 2024; 

VISTA  l’approvazione relativa alla nomina del RUP e autorizzazione per le attività di direzione e coordinamento 
di progetto del Dirigente scolastico con decreto Commissario straordinario n. 7 del 3 aprile 2024 acquisito 
agli atti con prot. n. 2956 del 4 aprile 2024; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

PRESO ATTO che si deve procedere alla realizzazione del Progetto; 
 

DECRETA 

 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 225, c. 8 del D.lgs. 36/2023. 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 
 
 
 
 



Codice Progetto CUP Progetto Titolo Progetto Importo 
autorizzato 

Tipologia intervento 

M4C1I3.1-2023-
1143-P-31468 

I54D23002340006 Cogito ergo coding 
 

38.676,86 € Azioni di 
potenziamento delle 
competenze STEM e 

multilinguistiche 
D.M. 65/2023 

 
 
 
Comunica, inoltre, che per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi 
di interesse comunitario relativi all’attuazione del Progetto saranno tempestivamente visibili anche sul 
Sito Web della Scuola all’indirizzo https://www.cpiataranto.edu.it/ 
 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Angelo Prontera 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva) 

 

https://www.cpiataranto.edu.it/

		2024-04-04T12:02:44+0200
	ANGELO PRONTERA




